
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 143/2020 – 27 de Agosto de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

IDALINA SOUZA MASCARENHAS BORGHI 2085096 CETENS 17/2/2019 a 19/2/2019 23007.00026091/2019-28 DEFERIDO 

LEANDRO DOS REIS MUNIZ 2696413 PROPAAE/CECULT 09/3 a 12/3/2020 23007.00008201/2020-92 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JOSINEIDE VIEIRA ALVES 1717726 CCS 21/8/2020 a 11/9/2020 Diretor do Centro de Ciências da Saúde, CD-0003 23007.00012758/2020-49 DEFERIDO 

ODAIR VIEIRA DOS SANTOS 1379092 CETENS 08 a 15/8/2020 
Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia em Energia e Sus-

tentabilidade, CD-0003 
23007.00012657/2020-60 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Nº 894 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato 
Nº 18/2020, celebrado entre a UFRB e a empresa C.A. Engenharia Construções e Projetos LTDA, 
cujo objeto é a execução das instalações elétricas da unidade de amostras Campus Cruz Das 
Almas- BA. 
 
Gestor Titular: Danilo Andrade de Matos SIAPE Nº 2031847; 
Gestor Suplente: Pedro da Costa Barbosa SIAPE Nº 1870805. 
 
Nº 895 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato 
Nº 19/2020, celebrado entre a UFRB e a empresa LIC Comércio de Materiais Hidráulicos e Cons-
truções LTDA, cujo objeto é a execução  da reforma e recuperação das instalações da residência 

do CETENS - Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia - Campus Feira de Santana – BA. 
 
Gestor Titular: Victor Aguiar Sales, SIAPE Nº 1654404; 
Gestor Suplente: Disney Onofre de Assis Santos, SIAPE Nº 2033710. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 899, DE 26 DE AGOSTO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art.1º Constituir comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidên-
cia do primeiro, no prazo de 30 dias, propor a organização e estruturação do Campus Inteligen-
te da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
 
José Pereira  Mascarenhas Bisneto - Matrícula SIAPE: 2889129 
João Soares de Oliveira Neto - Matrícula SIAPE 1806846 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 143/2020 – 27 de Agosto de 2020 
 

2/3 

Anderson Lago Gomes - Matrícula SIAPE 1621699 
Jose Valentim Dos Santos Filho - Matrícula SIAPE 1546644 
Gildásio Gomes de Oliveira - Matrícula SIAPE 1652050. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 900 – Constituir uma equipe de planejamento da contratação, composta pelos servidores 
elencados abaixo, que tem como objeto a aquisição de licença de software Plataforma BIM 
(Revit Autodesk) para atender as demandas da CIMAM/ UFRB. 
 
Integrantes da Área Requisitante:  

Gildásio Gomes de Oliveira SIAPE Nº 1652050 
   Carlos André Oliveira Daniel SIAPE Nº 1647576 
Integrante Técnico:  

José Sérgio Santos da Silva SIAPE Nº 1647923  
Integrante Administrativo:  

Moisés Braga Ribeiro SIAPE Nº 2259741. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

Nº 691 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Rômulo Oliveira de Almeida, 
matrícula SIAPE 1756562, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 20 de julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 692 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Tércio da Silva Menezes, 
matrícula SIAPE 2593644, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 20 de julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 693 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Lucas Santos Lisboa, matrícu-
la SIAPE 2361855, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 02, 
para Classe D, Padrão 03, a partir de 20 de fevereiro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 703 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor JEFFERSON PARREIRA DE 
LIMA, Matrícula SIAPE 1150843, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Classe D, Pa-
drão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 29 de abril de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 704 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor JOANA ANGELICA FLORES 
SILVA, Matrícula SIAPE 1791524, ocupante do cargo de Museólogo, Classe E, Padrão 06, para 
Classe E, Padrão 07, a partir de 16 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 705 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor LAYNO SAMPAIO PEDRA, 
Matrícula SIAPE 2260522, ocupante do cargo de Produtor Cultural, Classe E, Padrão 03, para 
Classe E, Padrão 04, a partir de 26 de abril de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 706 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor LORENA PENNA SILVA, Ma-
trícula SIAPE 1102855, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 03, para 
Classe E, Padrão 04, a partir de 14 de abril de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 143/2020 – 27 de Agosto de 2020 
 

3/3 

Nº 707 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor MARCUS VINICIUS ARAUJO 
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1556679, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 09, para Classe D Padrão 10, a partir de 28 de maio de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 708 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor MAURICIO DE OLIVEIRA MI-
RANDA, Matrícula SIAPE 1835671, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe 
D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 14 de janeiro de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 709 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor WINNIE MALI SAMPAIO LI-
MA, Matrícula SIAPE 2142201, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 04, para 
Classe E, Padrão 05, a partir de 25 de julho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 712 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Ademir Luis Teles Brito, ma-
trícula SIAPE 1760849, ocupante do cargo de Contador, Classe E, Padrão 07, para Classe E, Pa-
drão 08, a partir de 05 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-

SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 715 – Conceder progressão por capacitação à servidora STEPHANIE SOUSA LUZ, SIAPE nº 
2304666, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação III, 
para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 21 de setembro de 2020, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 762 – Designar VANIA MAGALHÃES FONSECA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1771116, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 24/08 a 05/09/2020, a função de 
Chefe da Secretaria Geral do Gabinete da Reitoria, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do(a) titular, Danilo Maia de Santana. 
 
Nº 763 – Designar LILIANE ANDRADE SANDE DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2257466, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 28/08 a 04/09/2020, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Infraestrutura Física e Apoio ao Estudante, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do(a) titular, André Silva Lima. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


